1

证券代码：688680 证券简称：海优新材 公告编号：2026-007

转债代码：118008 转债简称：海优转债

上海海优威新材料股份有限公司

2025 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载上海海优威新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2025年度

主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2025

年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2025 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 1,161,293,570.09 2,591,394,411.64 -55.19

营业利润 -432,023,690.22 -507,907,705.59 不适用

利润总额 -438,462,199.81 -531,242,470.56 不适用

归属于母公司所有者的净利

润
-480,839,271.14 -558,435,934.01 不适用

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润
-480,344,419.66 -518,601,298.99 不适用

基本每股收益（元） -5.81 -6.73 不适用

加权平均净资产收益率 -35.16 -29.47 减少 5.69 个百分点

本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 2,571,991,745.51 3,224,646,284.11 -20.24

归属于母公司的所有者权益 1,130,617,980.96 1,607,035,005.55 -29.65

股本 84,023,891.00 84,020,325.00 -

归属于母公司所有者的每股

净资产（元）
13.46 19.13 -29.65

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据依据财务报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2025年年度报

2

告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 116,129.36万元；较上年同期下降 55.19%；

实现利润总额-43,846.22万元，较上年同期减亏 17.46%；实现归属于母公司所有

者的净利润-48,083.93万元，较上年同期减亏 13.90%；实现归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益的净利润-48,034.44万元，较上年同期减亏 7.38%。

报告期末，公司总资产为 257,199.17 万元，较上年同期下降 20.24%；归属

于母公司的所有者权益为 113,061.80万元，较上年同期下降 29.65%。

2、影响公司经营业绩的主要因素

2025 年度光伏行业供需错配失衡问题仍然突出。全年公司光伏胶膜业务主

动降低规模、经营降本，胶膜原材料、产成品等存货减值计提减少，亏损有所收

窄。在行业深度调整期间，公司坚持围绕主业增强可持续发展能力，加快海外胶

膜业务布局节奏，同时持续优化国内产业布局。

公司积极探索双主业发展模式，凭借长期技术积累和市场探索，PDCLC智

能调光膜产品陆续斩获定点，取得下游客户和多家主机厂的认可，公司各项汽车

新材料业务正进入业务发展关键期，短期的研发及市场投入将为公司中长期发展

奠定基础，公司将加快相关业务的推进节奏，以科技创新能力保持行业优势地位。

（二）财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明。

报告期内，公司营业总收入下降 55.19%，归属于上市公司股东的净利润和

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润出现亏损，主要原因系：

1、光伏产业周期调整，所处细分领域价格竞争激烈，销售数量减少，胶膜

产品毛利率处于低位，盈利能力承压。

2、因产能利用率处于低位，期末部分资产的可收回金额低于其账面价值。

基于审慎性原则，公司聘请专业机构对报告期末光伏业务各项资产进行专业评估

后，按会计准则要求计提资产减值损失。

3、公司新领域业务的研发和市场持续投入，对利润造成负面影响。

3

三、风险提示

本公告所载 2025年度的财务数据为初步核算的报表数据，未经会计师事务

所审计，与 2025年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意

投资风险。

特此公告。

上海海优威新材料股份有限公司董事会

2026年 2月 28日